重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 1 -

重庆市交通局关于
印发重庆市交通建设工程

质量监督行政处罚裁量基准的通知
渝交规〔2021〕12 号

各区县（自治县）交通局、万盛经开区交通局、两江新区城市管理

局、高新区城市管理局，市交通运输综合行政执法总队，局机关有

关处室：

《重庆市交通建设工程质量监督行政处罚裁量基准》已经市

交通局 2021 年第 5 次局长办公会审议通过，现印发你们，自 2021

年 7 月 10 日起施行。《重庆市交通局关于印发〈重庆市交通行

政处罚裁量基准（2019 年修订版）〉的通知》（渝交法〔2019〕

30 号）中的“重庆市交通行政处罚裁量基准（工程建设质量监

督部分）”同时废止。本裁量基准与法律法规规章以及上级文件

要求不一致的，应当执行法律法规规章及上级文件。

重庆市交通局

2021 年 6 月 10 日

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 2 -

重庆市交通建设工程质量监督行政处罚裁量基准

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

1

建设单位将建设工程发

包给不具有相应资质等

级的勘察、设计、施工单

位或者委托给不具有相

应资质等级的工程监理

单位的

《建设工程质量

管理条例》第七

条第一款

《建设工程质量

管理条例》第五

十四条

一般

将建设工程发包给不具有相应资质等级

（有相应资质，等级不符）的勘察、设

计、施工、监理单位的

处 50 万元罚款

责令改正
较重

将建设工程发包给不具有承担工程所需

相应资质的勘察、设计、施工、监理单

位的

处 75 万元罚款

严重 将建设工程发包给无任何资质的单位的 处 100 万元罚款

2
建设单位将建设工程肢

解发包的

《建设工程质量

管理条例》第七

条第二款

《建设工程质量

管理条例》第五

十五条

一般
工程未实施，及时改正的，或工程已实

施，未出现质量问题的

处工程合同价款 0.5%罚

款，对全部或者部分使用

国有资金的项目，并可以

暂停项目执行或者暂停资

金拨付。
责令改正

较重 工程已实施，出现质量问题的

处工程合同价款 0.75%罚

款，对全部或者部分使用

国有资金的项目，并可以

暂停项目执行或者暂停资

金拨付。

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 3 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

严重 工程已实施，出现质量事故的

处工程合同价款 1%罚款，

对全部或者部分使用国有

资金的项目，并可以暂停

项目执行或者暂停资金拨

付。

3
建设单位迫使承包方以

低于成本的价格竞标的

《建设工程质量

管理条例》第十

条第一款

《建设工程质量

管理条例》第五

十六条第一项

一般
建设单位迫使承包方以低于成本的价格

竞标的
处 20 万元罚款

责令改正较重
建设单位迫使承包方以低于成本 20%以

上的价格竞标的
处 35 万元罚款

严重
建设单位迫使承包方以低于成本 50%以

上价格竞标的
处 50 万元罚款

4
建设单位任意压缩合理

工期的

《建设工程质量

管理条例》第十

条第一款

《建设工程质量

管理条例》第五

十六条第二项

一般 压缩合理工期 10%以上的 处 20 万元罚款

责令改正较重 压缩合理工期 30%以上的 处 35 万元罚款

严重 压缩合理工期 50%以上的 处 50 万元罚款

5

建设单位明示或者暗示

设计单位或者施工单位

违反工程建设强制性标

准，降低工程质量的

《建设工程质量

管理条例》第十

条第二款

《建设工程质量

管理条例》第五

十六条第三项

一般 工程尚未实施，及时改正的 处 20 万元罚款

责令改正较重 工程已实施，尚未投入使用的 处 35 万元罚款

严重 工程已投入使用的 处 50 万元罚款

6
建设单位施工图设计文

件未经审查或者审查不

《建设工程质量

管理条例》第十

《建设工程质量

管理条例》第五
一般

施工图设计文件未经审查，擅自施工，

事后经审查合格的
处 20 万元罚款 责令改正

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 4 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

合格，擅自施工的 一条 十六条第四项
较重

施工图设计文件经审查不合格，擅自施

工的
处 35 万元罚款

严重
施工图设计文件未经审查，擅自施工，

事后经审查不合格的
处 50 万元罚款

7

建设项目必须实行工程

监理而未实行工程监理

的

《建设工程质量

管理条例》第十

二条

《建设工程质量

管理条例》第五

十六条第五项

一般
涉及三类公路、桥梁、隧道工程或小型

水运工程的
处 20 万元罚款

责令改正
较重

涉及二类公路、桥梁、隧道工程或中型

水运工程的
处 35 万元罚款

严重

涉及一类公路、桥梁、隧道工程、特殊

独立大桥、特殊独立隧道或大型水运工

程的

处 50 万元罚款

8

建设单位未按照国家规

定办理工程质量监督手

续的

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第二十二条

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第四十五条

轻微 未造成工程质量事故，及时改正的 处 20 万元罚款

责令改正

一般 未造成工程质量事故 处 25 万元罚款

较重 造成工程质量一般事故的 处 30 万元罚款

严重 造成工程质量较大事故的 处 40 万元罚款

特别严重 造成工程质量重大事故的 处 50 万元罚款

9

建设单位明示或者暗示

施工单位使用不合格的

建筑材料、建筑构配件和

设备的

《建设工程质量

管理条例》第十

四条第二款

《建设工程质量

管理条例》第五

十六条第七项

一般
尚未使用不合格的建筑材料、建筑构配

件和设备的
处 20 万元罚款

责令改正

较重
已使用不合格的建筑材料、建筑构配件

和设备，未造成质量事故的
处 35 万元罚款

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 5 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

严重
已使用不合格的建筑材料、建筑构配件

和设备，造成质量事故的
处 50 万元罚款

10

建设单位未取得施工许

可证或者开工报告未经

批准，擅自施工的

《建设工程质量

管理条例》第五

十七条

《建设工程质量

管理条例》第五

十七条

一般

建设单位未取得施工许可证或者开工报

告未经批准，擅自施工，已完成施工进

度 10%以内的

处工程合同价款 1%的罚款

责令停止

施工，限

期改正

较重

建设单位未取得施工许可证或者开工报

告未经批准，擅自施工，已完成施工进

度超过 10%，30%以内的

处工程合同价款 1.5%的罚

款

严重

建设单位未取得施工许可证或者开工报

告未经批准，擅自施工，已完成施工进

度超过 30%的

处工程合同价款 2%的罚款

11

公路建设项目法人未组

织项目交工验收，擅自交

付使用的

《公路建设监督

管理办法》第十

五条

《公路建设监督

管理办法》第四

十条

一般
建设单位擅自交付使用 1个月以内组织

项目交工验收的

处工程合同价款 2%的罚

款，责令改正并停止使用、

对收费公路项目应当停止

收费

责令改正较重
建设单位未组织项目交工验收，擅自交

付使用超过 1个月的

处工程合同价款 3%的罚

款，责令改正并停止使用、

对收费公路项目应当停止

收费

严重
建设单位未组织项目交工验收，擅自交

付使用超过 3个月的

处工程合同价款 4%的罚

款，责令改正并停止使用、

对收费公路项目应当停止

收费

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 6 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

12
建设单位未组织竣工验

收，擅自交付使用的

《建设工程质量

管理条例》第十

六条第一款

《建设工程质量

管理条例》第五

十八条第一项

一般
发现前，能自行及时改正、且未造成不

良后果的
处工程合同价款 2%的罚款

责令改正较重
发现后，1个月以内改正、且未造成严

重不良后果的
处工程合同价款 3%的罚款

严重
发现后，超过 1个月未改正或造成严重

不良后果的
处工程合同价款 4%的罚款

13
建设单位验收不合格，擅

自交付使用的

《建设工程质量

管理条例》第十

六条第三款

《建设工程质量

管理条例》第五

十八条第二项

一般
发现前，能自行及时改正、且未造成不

良后果的
处工程合同价款 2%的罚款

责令改正较重
发现后，1个月以内改正、且未造成严

重不良后果的
处工程合同价款 3%的罚款

严重
发现后，超过 1个月未改正或造成严重

不良后果的
处工程合同价款 4%的罚款

14

建设单位对不合格的建

设工程按照合格工程验

收的

《建设工程质量

管理条例》第十

六条第三款

《建设工程质量

管理条例》第五

十八条第三项

一般 及时改正的 处工程合同价款 2%的罚款

责令改正较重 发现后， 1个月以内改正的 处工程合同价款 3%的罚款

严重 发现后，超过 2个月未改正的 处工程合同价款 4%的罚款

15
勘察、设计单位超越本单

位资质等级承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第十

八条第二款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款

一般
勘察、设计单位有相应资质，超越 1级

承资质揽的

处合同约定的勘察费、设

计费 1倍的罚款，没收违

法所得 责令停止

违法行为

较重
勘察、设计单位有相应资质，超越 2级

资质承揽的；或造成严重危害后果的

处合同约定的勘察费、设

计费 1.5 倍的罚款，没收

违法所得

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 7 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

16
勘察、设计单位未取得资

质证书承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第十

八条第一款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款、第

二款

严重
勘察、设计单位未取得资质证书承揽工

程的；或造成特别严重危害后果的

处合同约定的勘察费、设

计费 2倍的罚款，没收违

法所得，提请有关部门予

以取缔

责令停止

违法行为

17
施工单位超越本单位资

质等级承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第二

十五条第二款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款

一般
施工单位有相应资质，超越 1级资质承

揽的

处工程合同价款 2%的罚

款，没收违法所得 责令停止

违法行为
较重

施工单位有相应资质，超越 2级资质承

揽的；或造成严重危害后果的

处工程合同价款 3%的罚

款，没收违法所得

18
施工单位未取得资质证

书承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第二

十五条第一款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款、第

二款

严重
施工单位未取得资质证书承揽工程的；

或造成特别严重危害后果的

处工程合同价款 4%的罚

款，没收违法所得，提请

有关部门予以取缔

责令停止

违法行为

19
工程监理单位超越本单

位资质等级承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第三

十四条第二款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款

一般
工程监理单位有相应资质，超越 1级资

质承揽的

处合同约定的监理酬金 1

倍的罚款，没收违法所得
责令停止

违法行为
较重

工程监理单位有相应资质，超越 2级资

质承揽的；或造成严重危害后果的

处合同约定的监理酬金

1.5 倍的罚款，没收违法所

得

20
工程监理单位未取得资

质证书承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第三

十四条第一款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款、第

二款

严重
工程监理单位未取得资质证书承揽工程

的；或造成特别严重危害后果的

处合同约定的监理酬金 2

倍的罚款，没收违法所得，

提请有关部门予以取缔

责令停止

违法行为

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 8 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

21

工程监理单位以欺骗手

段取得资质证书承揽工

程的

《建设工程质量

管理条例》第三

十四条第一款

《建设工程质量

管理条例》第六

十条第一款、第

三款

特别严重
工程监理单位以欺骗手段取得资质证书

承揽工程的

处合同约定的监理酬金 2

倍的罚款，没收违法所得，

责令停业整顿，吊销资质

证书

责令停止

违法行为

22

勘察、设计单位允许其他

单位或者个人以本单位

名义承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第十

八条第二款

《建设工程质量

管理条例》第六

十一条

一般

勘察、设计单位允许其他单位以本单位

名义承揽工程的，其他单位有相应资质

等级的

没收违法所得，处合同约

定的勘察费、设计费 1倍

的罚款

责令改正
较重

勘察、设计单位允许其他单位以本单位名义

承揽工程的，其他单位有相应资质（等级不

符）的；或造成严重危害后果的

没收违法所得，处合同约定

的勘察费、设计费1.5倍的

罚款，提请有关部门责令停

业整顿、降低资质等级

严重

勘察、设计单位允许其他单位（无相应

资质）或者个人以本单位名义承揽工程

的；或造成特别严重危害后果的

没收违法所得，处合同约

定的勘察费、设计费 2倍

罚款，提请有关部门责令

停业整顿、吊销资质证书

23

施工单位允许其他单位

或者个人以本单位名义

承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第二

十五条第二款

《建设工程质量

管理条例》第六

十一条

一般
施工单位允许其他单位以本单位名义承揽

工程的，其他单位有相应资质等级的

没收违法所得，处工程合

同价款 2%的罚款

责令改正

较重

施工单位允许其他单位以本单位名义承

揽工程的，其他单位有相应资质（等级

不符）的；或造成严重危害后果的

没收违法所得，处工程合

同价款 3%的罚款，提请有

关部门责令停业整顿、降

低资质等级

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 9 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

严重

施工单位允许其他单位（无相应资质）

或者个人以本单位名义承揽工程的；或

造成特别严重危害后果的

没收违法所得，处工程合

同价款 4%的罚款，提请有

关部门责令停业整顿、吊

销资质证书

24

工程监理单位允许其他

单位或者个人以本单位

名义承揽工程的

《建设工程质量

管理条例》第三

十四条第二款

《建设工程质量

管理条例》第六

十一条

一般

工程监理单位允许其他单位以本单位名

义承揽工程的，其他单位有相应资质等

级的

没收违法所得，处合同约

定的监理酬金 1倍的罚款

责令改正
较重

工程监理单位允许其他单位以本单位名

义承揽工程的，其他单位有相应资质（等

级不符）的；或造成严重危害后果的

没收违法所得，处合同约

定的监理酬金 1.5 倍的罚

款，责令停业整顿，降低

资质等级

严重

工程监理单位允许其他单位（无相应资

质）或者个人以本单位名义承揽工程的；

或造成特别严重危害后果的

没收违法所得，处合同约

定的监理酬金2倍的罚款，

责令停业整顿，吊销资质

证书

25

承包单位（勘察、设计单

位）将承包的工程转包或

者违法分包的

《建设工程质量

管理条例》第十

八条第三款

《建设工程质量

管理条例》第六

十二条第一款

一般

承包单位（勘察、设计单位）将承包的

工程转包或者违法分包给有相应资质等

级的单位的

没收违法所得，处合同约

定的勘察费、设计费 25%

的罚款

责令改正

较重

承包单位（勘察、设计单位）将承包的

工程转包或者违法分包给有相应资质

（等级不符）的单位的；或造成严重危

害后果的

没收违法所得，处合同约定

的勘察费、设计费40%的罚

款，提请有关部门责令停业

整顿、降低资质等级

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 10 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

严重

承包单位（勘察、设计单位）将承包的

工程转包或者违法分包给无相应资质的

单位的；或造成特别严重危害后果的

没收违法所得，处合同约定

的勘察费、设计费50%的罚

款，提请有关部门责令停业

整顿、吊销资质证书

26

承包单位（施工单位）将

承包的工程转包或者违

法分包的

《建设工程质量

管理条例》第二

十五条第三款

《建设工程质量

管理条例》第六

十二条第一款

一般

承包单位（施工单位）将承包的工程转

包或者违法分包给有相应资质等级的单

位的

没收违法所得，处工程合

同价款 0.5%的罚款

责令改正
较重

承包单位（施工单位）将承包的工程转

包或者违法分包给有相应资质（等级不

符）的单位的；或造成严重危害后果的

没收违法所得，处工程合

同价款 0.75%的罚款，提请

有关部门责令停业整顿、

降低资质等级

严重

承包单位（施工单位）将承包的工程转

包或者违法分包给无相应资质的单位

的；或造成特别严重危害后果的

没收违法所得，处工程合

同价款 1%的罚款，提请有

关部门责令停业整顿、吊

销资质证书

27
工程监理单位转让工程

监理业务的

《建设工程质量

管理条例》第三

十四条第三款

《建设工程质量

管理条例》第六

十二条第二款

一般
工程监理单位将工程监理业务转让给有

相应资质等级的单位的

没收违法所得，处合同约

定的监理酬金 25%的罚款

责令改正

较重

工程监理单位将工程监理业务转让给有

相应资质（等级不符）的单位的；或造

成严重危害后果的

没收违法所得，处合同约

定的监理酬金 40%的罚款，

提请有关部门责令停业整

顿、降低资质等级

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 11 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

严重

工程监理单位将工程监理业务转让给无

相应资质的单位的；或造成特别严重危

害后果的

没收违法所得，处合同约

定的监理酬金 50%的罚款，

提请有关部门责令停业整

顿、吊销资质证书

28

勘察单位未按照工程建

设强制性标准进行勘察

的

《建设工程质量

管理条例》第十

九条第一款

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款第
一项

一般 工程尚未开工建设的 处 10 万元罚款

责令改正

较重 工程已开工建设，未造成质量事故的 处 20 万元罚款

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款四
项、第六十三条
第二款

严重 造成质量事故的

处 30 万元罚款，提请有关

部门责令停业整顿、吊销

资质证书

29
设计单位未根据勘察成

果文件进行工程设计的

《建设工程质量

管理条例》第二

十一条第一款

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款第
二项

一般 工程尚未开工建设的 处 10 万元罚款

责令改正

较重 工程已开工建设，未造成质量事故的 处 20 万元罚款

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款第
二项、第六十三
条第二款

严重 造成质量事故的

处 30 万元罚款，提请有关

部门责令停业整顿、吊销

资质证书

30

设计单位指定建筑材料、

建筑构配件的生产厂、供

应商的

《建设工程质量

管理条例》第二

十二条第二款

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款三
项

一般 工程尚未开工建设的 处 10 万元罚款

责令改正

较重 工程已开工建设，未造成质量事故的 处 20 万元罚款

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 12 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款三
项、第六十三条
第二款

严重 造成质量事故的

处 30 万元罚款，提请有关

部门责令停业整顿、吊销

资质证书

31

设计单位未按照工程建

设强制性标准进行设计

的

《建设工程质量

管理条例》第十

九条第一款

《建设工程质量
管理条例》第六
十三条第一款四
项

一般 工程尚未开工建设的 处 10 万元罚款

责令改正

较重 工程已开工建设，未造成质量事故的 处 20 万元罚款

《建设工程质量

管理条例》第六

十三条第一款四

项、第六十三条

第二款

严重 造成质量事故的

处 30 万元罚款，提请有关

部门责令停业整顿、吊销

资质证书

32
施工单位在施工中偷工

减料的

《建设工程质量

管理条例》第二

十八条第一款

《建设工程质量

管理条例》第六

十四条

一般 未造成工程质量事故的 处工程合同价款 2%的罚款

责令改正
严重 造成工程质量一般事故的

处工程合同价款 3%的罚

款，提请有关部门责令停

业整顿、降低资质等级

特别严重 造成工程质量较大及以上等级事故的

处工程合同价款 4%的罚

款，提请有关部门责令停

业整顿、吊销资质证书

33

施工单位在施工中不按

照工程设计图纸或者施

工技术标准施工的

《建设工程质量

管理条例》第二

十八条

《建设工程质量

管理条例》第六

十四条

一般 未造成工程质量事故的 处工程合同价款 2%的罚款

责令改正

严重 造成工程质量一般事故的

处工程合同价款 3%的罚

款，提请有关部门责令停

业整顿、降低资质等级

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 13 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

特别严重 造成工程质量较大及以上等级事故的

处工程合同价款 4%的罚

款，提请有关部门责令停

业整顿、吊销资质证书

34

施工单位在施工中使用

不合格的建筑材料、建筑

构配件和设备的

《建设工程质量

管理条例》第二

十九条

《建设工程质量

管理条例》第六

十四条

一般 未造成工程质量事故的 处工程合同价款 2%的罚款

责令改正

严重 造成工程质量一般事故的

处工程合同价款 3%的罚

款，提请有关部门责令停

业整顿、降低资质等级

特别严重 造成工程质量较大及以上等级事故的

处工程合同价款 4%的罚

款，提请有关部门责令停

业整顿、吊销资质证书

35

施工单位未对建筑材料、

建筑构配件、设备和商品

混凝土进行检验的

《建设工程质量

管理条例》第二

十九条

《建设工程质量

管理条例》第六

十五条

一般 未造成工程质量事故的 处 10 万元罚款

责令改正
严重 造成工程质量一般事故的

处 15 万元罚款，责令停工

整顿，提请有关部门降低

资质等级

特别严重 造成工程质量较大及以上等级事故的

处 20 万元罚款，责令停工

整顿，请有关部门降低资

质等级

36

施工单位未对涉及结构

安全的试块、试件以及有

关材料取样检测的

《建设工程质量

管理条例》第三

十一条

《建设工程质量

管理条例》第六

十五条

一般 未造成工程质量事故的 处 10 万元罚款

责令改正

严重 造成工程质量一般事故的

处 15 万元罚款，责令停业

整顿，提请有关部门降低

资质等级

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 14 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

特别严重 造成工程质量较大及以上等级事故的
处 20 万元罚款，提请有关

部门吊销资质证书

37

注册建筑师、注册结构工

程师、监理工程师等注册

执业人员因过错造成质

量事故的

《建设工程质量

管理条例》第七

十二条

《建设工程质量

管理条例》第七

十二条

较重
造成一般质量事故或者其他较严重后果

的
停止执业 1年

责令改正严重 造成较大质量事故或者其他严重后果的
提请有关部门吊销其执业

资格证书，5年内不予注册

特别严重
造成重大以上质量事故或者其他特别严

重后果的

提请有关部门吊销其执业

资格证书，终身不予注册

38

给予单位罚款处罚的，对

单位直接负责的主管人

员和其他直接责任人员

给予罚款处罚

《建设工程质量

管理条例》第七

十三条

《建设工程质量

管理条例》第七

十三条

一般 单位违法情节一般的 处单位罚款数额 5%的罚款

责令改正

较重 单位违法情节较重的
处单位罚款数额 7.5%的罚

款

严重 单位违法情节严重的 处单位罚款数额 8%的罚款

特别严重 单位违法情节特别严重的
处单位罚款数额 10%的罚

款

39

施工单位对施工中出现

的质量问题或者验收不

合格的工程，未进行返工

处理或者拖延返工处理

的

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第十五条

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第四十二条

第一款

一般 首次发现的 处 1万元罚款

责令改正较重 第 2次发现的 处 15000 元罚款

严重 发现 3次以上的 处 3万元罚款

40
施工单位对保修范围和

保修期限内发生质量问

《公路水运工程

质量监督管理规

《公路水运工程

质量监督管理规

一般 未造成工程质量事故 处 10 万元罚款

责令改正

较重 未造成工程质量事故，逾期未改正的 处 15 万元罚款

重庆市交通局规范性文件

重庆市交通局发布

- 15 -

序

号
行为 违法依据 处罚依据 违法情节 裁量事实 处罚基准 备注

题的工程，不履行保修义

务或者拖延履行保修义

务的

定》第十五条 定》第四十二条

第二款 严重 造成工程质量事故的 处 20 万元罚款

41

监理单位在监理工作中

弄虚作假、降低工程质量

的，或者将不合格的建设

工程、建筑材料、建筑构

配件和设备按照合格签

字的

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第十七条

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第四十三条

一般 未造成工程质量事故的
处 50 万元罚款，没收违法

所得

责令改正

较重 造成工程质量一般事故的
处 60 万元罚款，没收违法

所得

严重 造成工程质量较大事故的
处 75 万元罚款，没收违法

所得，降低资质等级

特别严重 造成工程质量重大及以上等级事故的
处 100 万元罚款，没收违

法所得，吊销资质证书

42

设立工地临时实验室的

施工单位或监理单位弄

虚作假、出具虚假数据报

告的

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第十八条

《公路水运工程

质量监督管理规

定》第四十四条

一般 涉及 1份检测报告的 处 1万元罚款

责令改正较重 涉及 2份检测报告的 处 15000 元罚款

严重 涉及 3份以上检测报告的 处 3万元罚款

43

施工单位在工程上使用

或安装未经监理签认的

建筑材料、构件和设备的

《公路建设监督

管理办法》第二

十三条

《公路建设监督

管理办法》第四

十四条

轻微 首次发现的 警告

责令改正

一般 未造成工程质量事故的 处工程合同价款 2%的罚款

严重 造成工程质量一般事故的 处工程合同价款 3%的罚款

特别严重 造成工程质量较大及以上等级事故的 处工程合同价款 4%的罚款